

**Maskavas un visas Krievzemes Patriarha KIRILA  
Kristus Augšāmcelšanās svētku vēstījums  
virsganiem, draudžu ganiem, diakoniem, mūku kārtai  
un visiem uzticamajiem Krievzemes Pareizticīgās Baznīcas bērniem**

**Kungā mīlotie Augstisvētītie virsgani, visgodātie  
priesteri un diakoni, Dievu mīlošie inoki un inokiņas,  
dārgie brāļi un māsas!**

Garīgi līksmojot šajos diženajos un slavējamos pasaules Pestītāja Augšāmcelšanās no mirušajiem svētkos, domās apcerot Viņa izešanu no kapa, vēršos pie jums visiem ar dzīvību apliecinošu, iekšēja spēka, nepārvaramas patiesības un prieka piepildītu saucienu:

**KRISTUS AUGŠĀMCĒLIES!**

Gaismu nesošā augšāmcelšanās nakts parāda cilvēcei Dievišķās mīlestības pilnību, kurā Pirmsmūžīgais Debesu Tēva Dēls pieņēma cilvēcisko dabu, izdziedināja to no grēka slimības un, nokāpis elles dzīlēs, satrieca nāves saites, dāvādams mums nenovērtējamu vienotības iespēju ar Savu Radītāju un Veidotāju.

Pievienojoties šai visu pārklājošajai Kunga mīlestībai, mēs iegūstam neuzvaramu ieroci „*pret šīs tumsības pasaules valdniekiem un pret ļaunajiem gariem pasaules telpā*” (Ef. 6, 12). Mēs pārvaram bailes, ko radījusi mūsu cilvēciskās dabas ierobežotība, un iegūstam spēju bezbailīgi raudzīties vaigā ikvienam laikmeta izaicinājumam. Jo „*baiļu nav mīlestībā, bet pilnīgā mīlestība aizdzen bailes*” (1 Jņ. 4, 18).

Ne velti Evaņģēlijs daudzkārt mums vēsta Kunga vārdus, kurus Viņš sacījis Savu sekotāju uzmundrināšanai un gara stiprināšanai: „*Nebaidies!*” Bailes par nākotni, baiļošanās par briesmām, neredzamiem, iedomātiem vai reāliem draudiem – tās ir jūtas, kuras pazīst daudzi. Bet Kungs ir kopā ar mums, ja vien mēs paši nenovēršamies no Viņa. Un Viņa uzvaras pār nāvi slavas dienā Pestītājs atkal sauc uz ikvienu no mums: „*Nebaidies, tikai tici!*” (Mk. 5, 6).

Lai mūsu rīcība, kas ir pretrunā šī laika ļaunajam garam, kļūst par redzamu Mūžīgās Patiesības apliecinājumu. Jo, lai arī mēs šodien dzīvojam sabiedriskās un reliģiskās brīvības apstākļos, tiekšanās dzīvot atbilstoši kristīgajām normām tāpat kā agrāk nozīmē virzību pret traumi. Tā ir pretrunā ar tiem uzvedības stereotipiem un grēka attaisnošanas pozīciju, kura uzstājīgi un sistemātiski tiek ieviesta cilvēku dzīvēs caur mūsdienīgajiem apziņu iespaidojošajiem līdzekļiem.

Pievērsušies Kungam, mēs spēsim izrauties no garīgā tukšuma un pasaulē valdošā egoisma, ieraudzīt Augšāmcelšanās gaismu, uzņemt to kā orientieri ceļā uz Debesu Pilsētu.

Par spēka avotu šajā kustībā uz mūžību lai mums kļūst pievienošanās vienotajam Euharistijas biķerim. Lai mūs stiprina Vissvētā Gara svētība, dāvājot mūsu dvēselēm neatņemamu mieru, nelokāmību ticībā, sekmes labos darbos.

Baudot Kristus Miesu un Asinis, mēs, pēc Svēto Rakstu vārdiem, kļūstam „*Dievišķās dabas līdzdalībnieki*” (2 Pēt. 1, 4), spējīgi izmainīt savu dabisko stāvokli. Caur Svētā Vakarēdiena baudīšanu mēs saņemam iespēju līdzināties it visā Tam, Kurš mūsu dēļ „*Sevi iztukšoja, pieņemdams kalpa veidu, tapdams cilvēkiem līdzīgs;*

*un, cilvēka kārtā būdams, Viņš pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz nāvei, līdz pat krusta nāvei” (Filip. 2, 7-8).*

Tikumiskā, garīgā sevis paša izmaiņšana ir sabiedrības, tautas un valsts dzīves pārveidošanās galvenā ķīla un pamats. Nav iespējams izmainīt uz labu veselumu, nepilnveidojot tā daļas. Pareiza visu vecumu, sociālo un politisko cilvēku grupu prāta ievirze vistiešākajā veidā nosaka Tēvzemes labklājību. No tā, kādi būs mūsu dzīves vektori, atkarīgs visu vēsturiskās Krievzemes valstu, mūsu Baznīcas, bet augstākajā nozīmē – arī visas Radītāja mums uzticētās Dieva radības liktenis, lai glabātu un „sargātu to” (1 Moz. 2, 15).

Lūgšanās vēlu jums visiem, mani dārgie, neatslābstošu esību priekā par Augšāmcēlušos elles Uzvarētāju un bagātīgu palīdzību no augšienes jūsu ikdienas darbos.

**KRISTUS PATIESI AUGŠĀMCĒLIES!**

Āmen.

**+KIRILS,**

**MASKAVAS UN VISAS KRIEVZEMES PATRIARHS**

*Maskava,  
Kristus Pasha  
2012. gads*